INDICAÇÃO Nº 15/2021

Senhor Presidente:

Apresento a V. Exa., nos termos do artigo 97 do RICMA, a presente

indicação, sugerindo que à Administração Municipal, juntamente a Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos providencie reforma no calçamento da

Rua Francisco Miguel - Bairro Nossa Senhora de Lourdes.

JUSTIFICATIVA:

 É notório que a supracitada rua se encontra com o calçamento desnivelado

em diversos pontos, o que causa transtorno aos moradores em épocas de chuvas

com a formação de poças d’água em frente as residências.

 Outro fator que se deve levar em consideração é o tráfego de veículo, sendo

a Rua Francisco Miguel importante acesso às demais ruas do bairro. A reforma

aqui sugerida beneficiará a todos e atenderá pedidos dos moradores e outros que

trafegam freguentemente pelo local.

 Na oportunidade solicita também a colocação de redutor de velocidade, em

frente a sua residência. Essa última sugestão, visa resguardar vidas,

principalmente de crianças que circulam pela referida rua.

 Na certeza da atenção e na expectativa do atendimento, subscrevo-me.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2021.

José da Costa Melquíades

        Vereador